Российская Федерация
Республика Адыгея
Совет народных депутатов муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
	[image: ]
	Российскэ Федерацие
Адыгэ Республик
Инароднэ депутатхэм я совет Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм

                                                 РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение».

от «22 » марта 2024г. № 130

О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Сергиевское сельское  поселение» и проведении по нему публичных слушаний и установлении порядка учета предложений граждан по проекту  муниципального образования «Сергиевское сельское  поселение».

Решил:

1. Одобрить проект внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Сергиевское сельское поселение».
2. Обнародовать проект внесения изменений в Устав муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в срок до 29 марта 2024г., путем вывешивания  текста проекта бюджета  Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в фойе здания администрации на информационном стенде, и на официальном сайте администрации  муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»  в сети Интернет, с  оповещением  населения об обнародовании путем  опубликования информации об обнародовании в газете Красное Знамя, в срок до 05 апреля 2024 года.
3. С целью организации работы по учету предложений граждан по проекту  изменений и дополнений в Устав  муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» , создать комиссию  Совета народных депутатов  МО  «Сергиевское сельское поселение» численностью 5 депутатов в составе, согласно приложению 2 к настоящему решению.
4. Установить, что предложения граждан по проекту внесения изменений в Устав муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»  принимаются в письменном виде комиссией Сергиевского сельского поселения с 22марта 2024г. до 22 апреля 2024 года. Предложения будут приниматься по адресу с. Сергиевское, ул. Первомайская 10 с 9.00 до 16.00 ежедневно, кроме выходных.
5. Для обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» с участием жителей, провести публичные слушания  23 апреля 2024г. в 10.00 в здании администрации по адресу с. Сергиевское, ул. Первомайская, 10.
6. Утвердить порядок проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»  согласно приложению №3.
7. Провести заседание Совета народных депутатов  с 23 апреля 2024г.  по вопросам:
1) учета предложений граждан по проекту внесения изменений и дополнений в Устав  муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
2) Принятия изменений и дополнений в Устав  муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» .
8. Настоящее решение подлежит одновременному обнародованию и вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования                     Председатель Совета
«Сергиевское сельское поселение»                       народных депутатов
________________В.М.Каленников.                    муниципального образования
                                                                                           «Сергиевское сельское
                                                                             поселение»
                                                                             ___________Белорусов М.Л.

  РЕШЕНИЕ
Совета народных депутатов муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение».

от «          »________2024 г. № ___

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

         В целях приведения Устава муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации Совет народных депутатов муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Сергиевское  сельское поселение»:

1.1. В статье 24 «Глава муниципального образования»:
- дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1. В случаях временного отсутствия главы муниципального образования, временно исполняющим обязанности Главы муниципального образования назначается заместитель главы муниципального образования в соответствии с Регламентом администрации муниципального образования.
В случае невозможности издания главой муниципального образования соответствующего распоряжения, временно исполняющий обязанности главы муниципального образования назначается Советом народных депутатов муниципального образования в соответствии с Регламентом Совета народных депутатов муниципального образования.»;
- в части 12 слова «высшего должностного лица Республики Адыгея (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея)» заменить словами «Главы Республики Адыгея»;
- в абзаце «а» пункта 2 части 14 слова «аппарате избирательной комиссии» исключить;
- в абзаце «б» пункта 2 части 14 слова «аппарате избирательной комиссии» исключить; слова «высшего должностного лица Республики Адыгея (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея)» заменить словами «Главы Республики Адыгея»;

1.2. Часть 6.1. статьи 33 изложить в следующей редакции:
«6.1. Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который оформляется решением Совета народных депутатов муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования».

1.3. В статье 26 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»:
-  в части 9 слова «высшего должностного лица Республики Адыгея (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея)» заменить словами «Главы Республики Адыгея»;
-  в части 10 слова «высшее должностное лицо Республики Адыгея (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея)» заменить словами «Глава Республики Адыгея»;
- в части 15 слова «высшего должностного лица Республики Адыгея (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея)» заменить словами «Главы Республики Адыгея».

1.4. Статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Порядок официального обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов»
1. Муниципальные правовые акты муниципального образования вступают в силу в порядке, установленном настоящим уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета народных депутатов муниципального образования о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты муниципального образования, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правовые акты муниципального образования подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Адыгея, настоящим Уставом, решениями Совета народных депутатов муниципального образования либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.
Под официальным обнародованием муниципального правового акта понимается официальное опубликование муниципального правового акта.
3. Официальным опубликованием муниципального правового акта муниципального образования или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Красное знамя», зарегистрированной в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Краснодарскому краю и Республике Адыгея (Адыгея) регистрационный номер ПИ № ТУ-23-00611 от 7 сентября 2011 года.
Официальным опубликованием устава муниципального образования, актов о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования также может считаться первая публикация их полного текста на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года).
4. Решение о способе официального опубликования муниципального правового акта муниципального образования принимается органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, принявшим (издавшим) соответствующий акт.
5. Муниципальные правовые акты муниципального образования, подлежащие официальному обнародованию, должны быть официально обнародованы не позднее 20 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального образования.
6. По результатам официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования составляется заключение, в котором указываются формы официального обнародования. Заключение об официальном обнародовании муниципального правового акта подписывает Глава муниципального образования.
7. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия (издания), если иной срок вступления в силу не предусмотрен федеральным законом, законом Республики Адыгея, либо самим муниципальным правовым актом.
8. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования являются:
1) размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года);
2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://www.dondukovskoyesp.ru).
9. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального образования.

2. Главе муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Глава                                                                      Председатель Совета народных
муниципального образования                             депутатов муниципального
«Сергиевское  сельское поселение»                  образования «Сергиевское
                                                                                сельское поселение»
_________________В.М.Каленников                       _____________М.Л. Белорусов

[bookmark: _GoBack]Приложение
 № 2 к Решению СНД муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
                                                                                                                          № 72 от 30.03.2023г

Состав комиссии Совета народных депутатов МО «Сергиевское сельское поселение»
по учету предложений граждан по проекту внесения изменений и дополнений муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за 2022 год.

Председатель комиссии (заместитель председателя Совета народных депутатов МО «Сергиевское сельское поселение»):  __________
Члены комиссии (депутаты Совета народных депутатов МО «Сергиевское сельское поселение»):
1.Весельева М.В.
2.Волошина С.В.
3.Кихтева С.М.
4.Коленников В.П.
5.Слюсарев В.В.

Приложение
 № 3 к Решению СНД муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
                                                                                                                          № 72 от 30.03.2023г

Порядок проведения публичных слушаний
 по проекту внесения изменений и дополнений  в Устав  муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».

1. Для обсуждения по проекту внесения изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Сергиевское сельское поселение
2. Организацию и проведение публичных слушаний, а также сбор и обработку предложений граждан, поступивших в отношении проекта внесения изменений и дополнений  в Устав МО «Сергиевское сельское поселение» осуществляет председатель комиссии  Совета народных депутатов МО «Сергиевское сельское поселение»   по учету предложений по проекту внесения изменений и дополнений  в Устав  муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»  (далее по тексту – руководитель рабочей группы).
3. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель МО «Сергиевское сельское поселение».
4. На публичных слушаниях по проекту внесения изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»  год  выступает с докладом и председательствует председатель комиссии (далее по тексту – председательствующий).
5. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.
6. Участникам публичных слушаний обеспечивается право высказать свое мнение
6.1Всем желающим выступить предоставляется слово, в зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.
6.2.  Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.
6.3.  По истечении времени, отведенного председательствующим на проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу, который подписывается председателем и секретарем.
7. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту внесения изменений и дополнений в Устав   муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.
8. Результаты публичных слушаний в форме итогового документа подписываются председательствующим и подлежат официальному обнародованию.
9. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Совета народных депутатов МО «Сергиевское сельское поселение».
После завершения рассмотрения замечаний и предложений граждан, а также результатов публичных слушаний Совет народных депутатов МО «Сергиевское сельское поселение» принимает  внесения изменений и дополнений  в Устав исполнение  муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» .

image1.png